
BUPATI BOYOLALI 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR TAHUN 2022

TENTANG

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 
LABORATORIUM KESEHATAN KELAS A PADA DINAS KESEHATAN

KABUPATEN BOYOLALI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

BUPATI BOYOLALI,

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 83 ayat (6) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Tarif Layanan Badan Layanan 
Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Laboratorium 
Kesehatan Kelas A Pada Dinas Kesehatan Kabupaten 
Boyolali;

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6573);

3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF LAYANAN BADAN 
LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 
LABORATORIUM KESEHATAN KELAS A PADA DINAS 
KESEHATAN KABUPATEN BOYOLALI.

BAB I...



-2-

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pa sal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1.
2.

3.
4.

5.

Daerah adalah Kabupaten Boyolali.
Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom.
Bupati adalah Bupati Boyolali.
Dinas Kesehatan adalah Perangkat Daerah yang 
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang 
kesehatan.
Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat 
BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana 
teknis dinas/badan daerah dalam memberikan pelayanan 
kepada masyarakat yang mempunyai fleksibilitas dalam 
pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari 
ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya.

6. Unit Pelaksana Teknis yang selanjutnya disingkat UPT 
adalah unsur pelaksana teknis yang melaksanakan 
kegiatan teknis operasional dan/atau kegiatan teknis 
penunjang tertentu pada Dinas Daerah.

7. Laboratorium Kesehatan adalah fasilitas kesehatan milik 
Pemerintah Daerah yang melaksanakan pengukuran, 
penetapan, dan pengujian terhadap bahan yang berasal 
dari manusia dan/atau bahan bukan berasal dari 
manusia untuk penentuan jenis penyakit, penyebab 
penyakit, kondisi kesehatan atau faktor risiko yang dapat 
berpengaruh pada kesehatan perseorangan dan/atau 
masyarakat.

8. Pelayanan Kesehatan adalah upaya yang diberikan 
kepada masyarakat, mencakup perencanaan, 
pelaksanaan, evaluasi, pencatatan, dan pelaporan yang 
dituangkan dalam suatu sistem.

9. Tarif Layanan yang selanjutnya disebut Tarif adalah 
imbalan atas barang dan/atau jasa yang diberikan oleh 
BLUD termasuk imbal hasil yang wajar dari investasi 
dana, dapat bertujuan untuk menutup seluruh atau 
sebagian dari biaya per unit layanan.

10. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima oleh BLUD 
UPT Laboratorium Kesehatan atas sarana, peralatan, 
bahan/alat kesehatan habis pakai yang digunakan 
langsung dalam rangka pelayanan pemeriksaan 
Laboratorium Kesehatan.

11. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh BLUD 
UPT Laboratorium Kesehatan atas jasa yang diberikan 
kepada pasien atau konsumen dalam rangka pelayanan 
pemeriksaan Laboratorium Kesehatan.

BAB II...



-3-

BAB II
RUANG LINGKUP PELAYANAN KESEHATAN

Pasal 2
(1) Pelayanan Kesehatan di BLUD UPT Laboratorium 

Kesehatan Kelas A dilaksanakan oleh tenaga paramedis 
non keperawatan, dan serta tenaga non media yang 
bertugas di BLUD UPT Laboratorium Kesehatan Kelas A.

(2) Pelayanan Kesehatan di Laboratorium Kesehatan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dikenakan Tarif 
berdasarkan jenis pelayanan.

(3) Jenis Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) terdiri dari;
a. Pelayanan Laboratorium Kesehatan:

1. Laboratorium Kesehatan masyarakat/non klinik:
a) pemeriksaan fisika dan kimia;
b) pemeriksaan mikrobiologi;
c) pemeriksaan kualitas udara;
d) pemeriksaan kualitas tanah; dan
e) pemeriksaan kualitas makanan dan minuman.

2. laboratorium klinik:
a) pemeriksaan darah;
b) pemeriksaan kimia darah;
c) pemeriksaan imunoserologi;
d) pemeriksaan mikrobiologi;
e) pemeriksaan urine;
f) pemeriksaan faeces rutin;
g) pemeriksaan rapid antigen;
h) pemeriksaan Polymerase Chain Reaction test,
i) pemeriksaan lainnya:

1) uji fungsi paru; dan
2) uji silang tuberkulosis/malaria;

j) pelayanan pemeliharaan perbaikan alat 
kesehatan; dan

k) pelayanan kalibrasi alat kesehatan.
3. pelayanan kesehatan non medik:

a) pelayanan wahana pendidikan;
b) magang;
c) penelitian; dan
d) pelayanan wahana kajian banding.

b. Pelayanan Kesehatan yang tidak termasuk objek tarif.

BAB III
NAMA, OBJEK, TIDAK TERMASUK OBJEK TARIF DAN

SUBJEK TARIF

Pasal 3
Dengan nama Tarif Pelayanan sebagai pembayaran atas jasa 
Pelayanan Kesehatan pada BLUD UPT Laboratorium 
Kesehatan Kelas A.

Pasal 4...



r

-4-

Pasal 4

(1) Objek Tarif merupakan Pelayanan di BLUD UPT 

Laboratorium Kesehatan Kelas A pada Dinas dan yang 

dimiliki dan/atau dikelola oleh Pemerintah Daerah, 
kecuali pelayanan pendaftaran.

(2) Subjek Tarif merupakan orang pribadi atau badan yang 

memperoleh jasa Pelayanan Kesehatan di Laboratorium 

Kesehatan Kelas A pada Dinas Kesehatan.

Pasal 5

(1) Pelayanan Kesehatan yang tidak termasuk objek Tarif 

yaitu:
a. Pelayanan Kesehatan bersifat bakti sosial yang 

diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah; dan
b. Pelayanan Kesehatan pada bencana dan kejadian luar 

biasa sesuai ketentuan peraturan perundang- 

undangan.

(2) Dikecualikan dari objek Tarif yaitu Pelayanan Kesehatan 

yang termasuk dalam kategori program prioritas 

pemerintah diberikan tanpa dipungut biaya.

(3) Program prioritas pemerintah sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) yaitu program uji silang tuberkulosis, 
program uji silang malaria dan program penanggulangan 

Corona Virus Disease 2019.

BAB IV
KEBIJAKAN, PRINSIP, DAN SASARAN DALAM 

PENETAPAN TARIF

Bagian Kesatu 

Kebijakan Tarif

Pasal 6

(1) Semua kegiatan Pelayanan Kesehatan di BLUD UPT 

Laboratorium Kesehatan Kelas A dikenakan Tarif.

(2) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan 

seluruh biaya yang dibebankan kepada pasien atas 

penyelenggaraan kegiatan pelayanan di BLUD UPT 

Laboratorium Kesehatan Kelas A.

Bagian....



-5-

Bagian Kedua
Prinsip dan Sasaran dalam Penetapan Tarif

Pasal 7

(1) Prinsip dalam penetapan struktur dan besarannya Tarif 
Pelayanan Kesehatan dimaksudkan untuk menutup 
sebagian atau seluruh biaya penyediaan Pelayanan 
Kesehatan dengan mempertimbangkan kemampuan 
ekonomi masyarakat dan aspek keadilan.

(2) Pemerintah Daerah dan masyarakat bertanggung jawab 
dalam memelihara dan meningkatkan derajat kesehatan 
masyarakat.

(3) Biaya penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan ditanggung 
bersama oleh pasien dan Pemerintah Daerah dengan 
memperhatikan kemampuan keuangan Daerah dan sosial 
ekonomi masyarakat.

BAB V
KOMPONEN DAN BESARAN TARIF

Bagian Kesatu 
Komponen Tarif

Pasal 8

Komponen Tarif pada BLUD UPT Laboratorium Kesehatan 
Kelas A ditetapkan dengan cara penjumlahan antara Jasa 
Sarana dan Jasa Pelayanan.

Bagian Kedua
Besaran Tarif

Pasal 9
(1) Tarif Pelayanan Kesehatan diperhitungkan atas dasar 

satuan Tarif dari setiap jenis pelayanan.
(2) Bagi masyarakat yang dijamin dalam program jaminan 

kesehatan nasional dan/atau asuransi kesehatan lainnya 
ditanggung oleh penjamin sesuai ketentuan peraturan 
perundang-undangan.

(3) Penetapan besaran Tarif Pelayanan Kesehatan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini.

Pasal 10
Segala biaya yang timbul sebagai akibat Pelayanan Kesehatan 
yang tidak termasuk objek Tarif sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 5 ayat (1), dibebankan pada Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah.

BAB VI..,



- 6 -

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP 

Pa sal 11

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali
pada tanggal 2022

BUPATI BOYOLALI,

ttd

MOHAMMAD SAID HIDAYAT

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal pcsembcr 2022

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BOYOLALI,

ttd

MASRURI

BERITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2022 NOMOR 

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN BOYOLALI,

AGNES SRI ININGSIH
Pembfha Tingkat I 

NIP. 19671102 199403 2 009



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR TAHUN 2022 
TENTANG
TARIF LAYANAN BAD AN LAYANAN UMUM 
DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 
LABORATORIUM KESEHATAN KELAS A PADA 
DINAS KESEHATAN KABUPATEN BOYOLALI

TARIF PELAYANAN KESEHATAN

NO URAIAN JASA SARANA JASA JUMLAH
(Rp) PELAYANAN (Rp) (Rp)

I. LABORATORIUM KESEHATAN 
MASYARAKAT/NON KLINIK
LABORATORIUM NON KLINIK

A. Pemeriksaan Fisika dan Kimia
1 Bau 2.500.00 1.500,00 4.000.00
2 Zat Padat Terlarut (Total Dissolved Solid) 3.500,00 1.500,00 5.000.00
3 Total Suspended Solid (TSS) 3.500,00 1.500,00 5.000,00
4 Benda Teraoune 2.500,00 1.500.00 4.000.00
5 Kekeruhan 3.500,00 1.500,00 5.000,00
6 Keiemihan 2.500,00 1.500,00 4.000,00
7 Rasa 3.500,00 1.500,00 5.000.00
8 Suhu 3.500,00 1.500.00 5.000.00
9 Wama 3.500,00 1.500,00 5.000,00

10 Indeks sinar matahari (ultra violet index) 3.500,00 2.500.00 6.000,00
11 Kepadatan perenane 3.500,00 2.500.00 6.000,00
12 Zat Terendap 12.500,00 2.500,00 15.000,00
13 Besi 25.000,00 2.000,00 27.000.00
14 .£H 8.000,00 2.000,00 10.000,00
15 Fluorida 30.000,00 5.000.00 35.000.00
16 Kesadahan (CaC03) 20.000,00 5.000.00 25.000.00
17 Chlorida 35.000,00 5.000.00 40.000.00
18 Manean 22.000,00 5.000,00 27.000.00
19 Nitrat 37.000.00 5.000.00 42.000.00
20 Nitrit 17.000,00 5.000.00 22.000.00
21 Zat Organik (KMn04) 12.000,00 3.000.00 15.000.00
22 BOD 70.000.00 10.000,00 80.000.00
23 COD 100.000,00 10.000.00 110.000.00
24 Amoniak 13.000,00 4.000.00 17.000.00
25 Phospat 15.000.00 4.000.00 19.000.00
26 Surfactants (MBAS) 157.000,00 5.000.00 162.000,00
27 Air Raksa 38.000.00 5.000.00 43.000.00
28 Alumunium 28.000,00 5.000.00 33.000.00
29 Arsen 295.000,00 5.000.00 300.000.00
30 Barium (Ba) 25.000,00 5.000.00 30.000.00
31 Kadmium 83.000.00 5.000.00 88.000.00
32 Kromium valensi 6 18.000.00 5.000.00 23.000.00
33 Natrium 95.000.00 5.000,00 100.000,00
34 Perak 32.000,00 5.000,00 37.000,00
35 Selenium 32.000,00 5.000,00 37.000,00
36 Seng 65.000.00 5.000,00 70.000.00
37 Sianida 41.000,00 5,000,00 46.000,00
38 Sulfat 33.000,00 5.000,00 38.000.00
39 Sulfida (H2S1 23.000,00 5.000.00 28.000.00
40 Deterien 25.000,00 10.000.00 35.000,00
41 Tembasa 25.000.00 5.000.00 30.000,00
42 Timbal (Pb) 60.000.00 5.000.00 65.000,00
43 Oksigen Terabsorbsi 10.000,00 5.000.00 15.000.00
44 Nikel (Ni) 22.000,00 5.000.00 27.000.00
45 Tim ah (Sn) 149.000,00 5.000.00 154.000.00
46 Kobalt (Co) 19.000.00 5.000.00 24.000.00
47 Chlorin (free) 10.000.00 5.000.00 15.000,00
48 Fenol 100.000.00 5.000.00 105.000.00



NO URAIAN JASA SARANA JASA JUMLAH
(Rp) PELAYANAN (Rp) (Rp)

49 Minvak dan Lemak 25.000.00 5.000.00 30.000.00
50 Minvak Nabati 17.000,00 5.000.00 22.000,00
51 Minvak mineral 18.000.00 5.000,00 23.000.00
52 Pestisida per eolonean 35.000.00 5.000.00 40.000.00
53 Calsium 10.000.00 5.000.00 15.000.00
54 Oksicen Terlarut fDissohred Oxvcenl 20.000.00 5.000.00 25.000.00
55 Sisa Chlor 20.000.00 5.000.00 25.000.00
56 Kalium 12.000.00 5.000.00 17.000.00
57 Chrom (Cr) 23.000.00 5.000.00 28.000.00
58 Formaldehid 47.000,00 5.000.00 52.000.00
59 Boron fBl 113.000.00 5.000.00 118.000.00
60 Magnesium 39.000,00 5.000.00 44.000,00
61 Silikat 20.000.00 5.000,00 25.000.00
62 Molybdenum 35.000,00 5.000.00 40.000.00
63 Sodium 160.000.00 5.000,00 165.000.00
64 Alkalinitas 8.000.00 2.000.00 10.000.00
65 Sisa Chlor Bebas 10.000,00 5.000.00 15.000.00
66 Sisa Chlor Terikat 10.000,00 5.000.00 15.000.00
67 Total Bromine 20.000.00 5.000.00 25.000.00
68 Sisa Bromine 20.000.00 5.000,00 25.000.00
69 Oxidation-Reduction Potential (ORP) 10.000.00 5.000.00 15.000.00
70 Da a Han tar Listrik 3.500.00 1.500,00 5.000.00
71 Cholinesterase 32.000.00 8.000.00 40.000.00
72 Asbes 45.000.00 5.000.00 50.000.00
73 Getaran 20.000.00 5.000.00 25.000.00

B. Pemeriksaan Mikrobioloiri
1 Coliform
- MPN 35.000.00 5.000.00 40.000.00
2 Coliform fecal
- MPN 35.000.00 5.000.00 40.000.00
3 E. Coli
• MPN 50.000,00 10.000.00 60.000.00
- Membran Filter 106.500.00 23.500.00 130.000,00
4 Angka Kuman / ALT 45.000,00 10.000.00 55.000.00
5 Angka Jamur / AKK 45.000.00 10.000.00 55.000.00
6 ShigeUa spp 50.000.00 10.000.00 60.000.00
7 Heterotooic Plate Count (HPCl 50.000,00 10.000.00 60.000.00
8 Pseudomonas aeruginosa 50.000,00 10.000.00 60.000.00
9 Legionella spp 40.000.00 10.000.00 50.000,00

10 Schistoma spp 50.000.00 10.000.00 60.000,00
11 Sel Ragi / Yeast 40.000.00 10.000,00 50.000.00
12 Bacillus sp 35.000.00 10.000.00 45.000.00
13 Pseudomonas 50.000.00 10.000,00 60.000.00
14 Identifikasi kuman :

- E. CoU 50.000.00 10.000.00 60.000.00
- Enterobacter 30.000.00 10.000,00 40.000.00
- Enterococcus 30.000.00 10.000,00 40.000.00
- Staphylococcus Sp 50.000,00 10.000.00 60.000.00
- Streptococcus 30.000.00 10.000.00 40.000.00
- Vibrio sp 50.000,00 10.000.00 60.000.00
- Salmonella spp 50.000,00 10.000.00 60.000.00
- Staphylococcus aureus 50.000.00 10.000.00 60.000.00
- Clostridium spp 50.000.00 10.000.00 60.000,00
- Brussels spp 30.000.00 10,000.00 40.000,00

C. Pemeriksaan Kualitas Udara
1 Arah Angin 7.000.00 3.000.00 10.000.00
2 Kecepatan Angin 7.000.00 3.000,00 10.000,00
3 Kelembaban 8.000,00 5.000.00 13.000.00
4 Suhu 8.000,00 5.000.00 13.000.00
5 Pencahavaan 8.000,00 5.000.00 13.000.00
6 Kebisingan sesaat 10.000,00 5.000.00 15.000.00
7 Kebisingan 24 jam 150.000,00 30.000.00 180.000.00
8 Debu Terendap 50.000.00 10.000.00 60.000.00
9 Debu Total 50.000.00 10.000.00 60.000,00

10 Partikel Debu 50.000.00 10.000.00 60.000.00



NO URAIAN JASA SARANA 
(Rp)

JASA
PELAYANAN (Rp)

JUMLAH
(Rp)

11 Ammonia Bebas 1NH31 60.000.00 10.000.00 70.000.00
12 Hidrogen Sulfida (H2S1 30.000,00 10.000.00 40.000.00
13 Hidro Carbon Total fHCl 30.000,00 10.000.00 40.000.00
14 Karbon dioksida fC02) 30.000.00 10.000.00 40.000,00
15 Karbon Monoksida fCOl 30.000,00 10.000.00 40.000.00
16 Nitrogen 30.000,00 10.000,00 40.000.00
17 Nitrogen Monoksida fNOl 30.000,00 10.000.00 40.000.00
18 Nitrogen Dioksida (N02) 30.000,00 10.000.00 40.000.00
19 Ozon (3) 30.000,00 10.000.00 40.000,00
20 Oksigen f021 30.000.00 10.000.00 40.000.00
21 Sulfur Dioksida fS021 30.000.00 10.000.00 40.000.00
22 Timbal (Pbl 40.000.00 10.000.00 50.000,00
23 Kadar air 15.000.00 5.000.00 20.000.00
24 Kadar abu 15.000,00 5.000.00 20.000.00
25 Uii Mikrobiologi Udara 40.000,00 10.000.00 50.000.00

D. Pemeriksaan Kualitas Tanah
1 Terhadao Telur Cacing 22.000,00 5.000.00 27.000.00
2 Terhadao residu pestisida 140.000.00 10.000.00 150.000.00

E. Pemeriksaan Kualitas Makanan dan Minuman
1 Antimon 20.000.00 6.000.00 26.000.00
2 Benzoat 24.000,00 6.000.00 30.000.00
3 Boraks 24.000.00 6.000.00 30.000.00
4 Formalin 19.000.00 6.000.00 25.000.00
5 Salisilat 24.000,00 6.000.00 30.000.00
6 Sakarin 24.000.00 6.000.00 30.000.00
7 Sikiamat 24.000.00 6.000,00 30.000.00
8 Pewama 19.000.00 6.000.00 25.000.00
9 Rhodamin B 24.000.00 6.000.00 30.000.00

10 Methanil Yellow 19.000,00 6.000.00 25.000,00
11 Auramin 19.000.00 6.000.00 25.000,00
12 Cvanida 24.000.00 6.000.00 30.000.00
13 Arsen 24.000.00 6.000.00 30.000.00
14 Nitrit 24.000.00 6.000,00 30.000.00
15 Nitrat 24.000.00 6.000,00 30.000,00
16 Timbal 34.000.00 6.000,00 40.000.00
17 Tembaga 34.000,00 6.000,00 40.000.00
18 Seng 34.000.00 6.000,00 40.000.00
19 Cadmium 39.000.00 6.000,00 45.000.00
20 lodium 19.000.00 6.000,00 25.000.00
21 Alkohol 34.000,00 6.000.00 40.000.00
22 Metanol 34.000,00 6.000.00 40.000.00

11 LABORATORIUM KLINIK
A. Pemeriksaan Darah

1
2

Darah Rutin dengan analizer
Darah lengkan per parameter

30.000,00 5.000,00 35.000,00

- Hb 6.500.00 3.500.00 10.000.00
- AL 6.500,00 3.500.00 10.000.00
- AE 6.500.00 3.500.00 10.000,00
- LED 6.500,00 3.500.00 10.000.00
- Golongan Darah 5.500,00 2.500.00 8.000,00
_ HJL 9.500.00 2.500,00 12.000.00
- HCT 5.500.00 2.500,00 8.000,00
- Retikulosit 6.500.00 3.500.00 10.000.00
- AT 9.500.00 2.500.00 12.000.00
3 Faktor Pembekuan Darah
_ Clotting Time 4.000.00 3.000.00 7.000.00
_ Bleeding Time 4.000,00 3.000,00 7.000.00

B. Pemeriksaan Kimia Darah
1 Gula 13.000.00 3.000.00 16.000.00
2 Ureum 20.000.00 5.000.00 25.000.00
3 Crcatinin 25.000.00 5.000.00 30.000.00
4 Protein Total 16.000.00 4.000,00 20.000,00
5 Albumin 16.000.00 4.000.00 20.000,00



NO URAIAN JASA SARANA
m

JASA
PELAYANAN (Rp)

JUMLAH
(Rp)

6 Protein Total. Albumin. Globulin 37.000.00 8.000.00 45.000.00
7 Bilirubin Total 16.000,00 4.000.00 20.000.00
8 Bilirubin Direct 16.000,00 4.000.00 20.000,00
9 SGOT 17.000,00 5.000.00 22.000.00

10 SGPT 17.000,00 5.000.00 22.000.00
11 Alkali phosphate 18.000.00 4.000.00 22.000,00
12 Cholesterol 20.000.00 5.000.00 25.000,00
13 Trudiserida 20.000.00 5.000.00 25.000,00
14 Uric Acid (Asam Urat) 18.000.00 5.000,00 23.000,00
15 HDL Cholesterol 26.000.00 5.000.00 31.000,00
16 LDL Cholesterol 31.000.00 5.000.00 36.000,00
17 HBAIC 135.000,00 15.000.00 150.000,00
18 Mikroalbumin 145.000.00 15.000,00 160.000.00
C. Pemeriksaan Imunoserolosd

1 Tes Kehamilan 7.000.00 3.000,00 10.000.00
2 TPHA 25.000.00 5.000.00 30.000.00
3 Anti HBsAk 36.000.00 4.000,00 40.000.00
4 HBsAs Titer 40.000,00 5.000.00 45.000.00
5 Anti HBsAk Titer 50.000.00 5.000.00 55.000.00
6 HCV 40.000.00 5.000.00 45.000.00
7 Anti HCV 50.000.00 5.000.00 55.000.00
8 Deneue Blot IsG 80.000.00 10.000.00 90.000.00
9 Dengue Blot IkM 80.000.00 10.000.00 90.000.00

10 Widal 16.000.00 4.000.00 20.000.00
11 Widal Tubex 75.000,00 10.000.00 85.000,00
12 CD4 200.000.00 10.000.00 210.000.00

D. Pemeriksaan Mikrobiolosi
1 Rectal Swab 6.000.00 3.000.00 9.000.00
2 Jamur Candida 7.000,00 5.000.00 12.000.00
3 Neisseria Gonorrhoe 7.000.00 5.000.00 12.000.00
4 Telur Cacins / Amuba 15.000.00 7.000.00 22.000.00
5 Trichomonas sp 15.000.00 5.000.00 20.000,00
6 Diphteri 8.000.00 4.000.00 12.000,00
7 Leptospirosis 45.000.00 5.000.00 50.000,00
8 Malaria 15.000.00 5.000.00 20.000,00
9 Mikrofilaria 15.000,00 5.000.00 20.000,00

10 Mvcobacterium tuberculosis 15.000.00 5.000.00 20.000.00

E. Pemeriksaan Urine
1 Pemeriksaan Urine dencan Analizer 12.000.00 5.000.00 17.000.00
2 Pemeriksaan Urine per Parameter
- Fisik 7.000.00 3.000.00 10.000.00
- BJ 3.000.00 3.000.00 6.000.00
- pH 3.000.00 3.000.00 6.000.00
- Reduksi 5.000.00 3.000.00 8.000,00
- Protein 5.000.00 3.000.00 8.000.00
- Sedimen 5.000.00 3.000.00 8.000.00
- Nitrit 7.000.00 3.000.00 10.000.00
- Leukosit 7.000,00 3.000.00 10.000.00
- Blood 7.000,00 3.000.00 10.000,00
- Urobilin 5.000.00 3.000.00 8.000.00
- Bilirubin 5.000.00 3.000.00 8.000.00
- Benda Keton 7.000.00 3.000.00 10.000.00
- Darah Samar 7.000,00 3.000.00 10.000.00
- Narkoba per parameter 37.000,00 3.000.00 40.000.00
- lodium dalam urine 30.000,00 5.000.00 35.000.00

F. Pemeriksaan Faeces Rutin 8.000,00 5.000.00 13.000.00
G. Pemeriksaan Rapid Antigen 85.000.00 14.000.00 99.000.00
H. Pemeriksaan PCR Test 258.000,00 17.000.00 275.000.00
I. Pemeriksaan Lainnva

1 Uii Silane TBC / Malaria 7.500.00 2.500.00 10.000.00

J. Pelayanan Pemeliharaan Perbaikan Alat 
Kcschatan

- Rinean 20.000.00 20.000.00
- Sedane 40.000.00 40.000,00



NO URAIAN JASA SARANA JASA JUMLAH
(Rp) PELAYANAN (Rp) (Rp)

- Be rat 60.000.00 60.000.00
KET : untuk biaya penggantian suku cadang 

menvesuaikan harca oasaran
K. Pelayanan Kalibrasi Alat Kesehatan

Kalibrasi
1 Anak Timbanean kelas P maximal 250 tner 211.000.00 77.000.00 288.000.00
2 Autorefraktor 458.000,00 166.000.00 624.000.00
3 Analytical Balance 105.000,00 39.000.00 144,000.00
4 Defibrillator Analyzer 352.000,00 128.000,00 480.000.00
5 Densitometer 246.000.00 90.000,00 336.000.00
6 Diathermi Analyzer 522.000.00 188.000.00 710.000.00
7 Digital Pressure Meter 437.000.00 158.000.00 595.000.00
8 Dosimeter saku 197.000.00 71.000.00 268.000,00
9 BCG (Electrocardioeraoh) Simulator 493.000.00 179.000.00 672.000.00

10 Electrical Savetv Analyzer (ESA) 465.000.00 168.000.00 633.000,00
11 ESU (Electro surgery unit) Analyzer 980.000.00 354.000.00 1.334.000.00
12 Film badge dan analisanya 24.000.00 9.000.00 33.000,00
13 Flow Meter / Regulator 02 112.000.00 41.000.00 153.000.00
14 Gelas Ukur 119.000.00 44.000.00 163.000.00
15 Infuse Device Analyzer 486.000.00 176.000.00 662.000.00
16 Inkubator Analyzer 282.000,00 102.000.00 384.000.00
17 KV (kilo volt) Meter 352.000,00 128.000.00 480.000.00
18 Lux Meter 352.000.00 128.000.00 480.000.00
19 MA (mili amoere) Meter 352.000.00 128.000,00 480.000.00
20 MikrooiDet Fix 169.000,00 61.000.00 230.000.00
21 Manometer Analog/Digital 144.000.00 52.000,00 196.000,00
22 Mikrooioet variable/Multvchannel 225.000.00 82.000.00 307.000,00
23 NIBP (Non Invasive Blood Pressure) Analyzer 148.000.00 53.000.00 201.000.00
24 Pace Maker 63.000.00 23.000.00 86.000.00
25 Parameter tester 352.000.00 128.000.00 480.000.00
26 PH Meter 77.000.00 28.000.00 105.000,00
27 Pipet 119.000.00 44.000.00 163.000.00
28 Pressure Gauge 141.000.00 51.000.00 192.000.00
29 Sensor PRT (Platinum Resistance Thermometer) 77.000,00 28.000,00 105.000,00
30 Sensor Thermocouple 186.000.00 68.000.00 254.000.00
31 Sound Leyel Meter 246.000.00 90.000.00 336.000.00
32 Stop Watch 155.000.00 56.000.00 211.000.00
33 Survey Meter 310.000,00 112.000.00 422.000.00
34 Tachometer 225.000,00 82.000.00 307.000,00
35 Oxygen Concentrator 211.000,00 77.000.00 288.000.00
36 Thermohygrometer 430.000.00 155.000.00 585.000.00
37 Thermometer Digital 98.000.00 36.000.00 134.000.00
38 Thermometer Gelas 239.000,00 87.000,00 326.000.00
39 Thermometer Klinik 127.000.00 45.000,00 172.000.00
40 Thermometer Ruang 162.000.00 58.000.00 220.000,00
41 Timbangan Bavi 105.000.00 39.000,00 144.000.00
42 Timbanfiran Dicntal/Mekanik 98.000.00 36.000,00 134.000.00
43 Timbangan Dua Lengan / Sama Lengan 176.000.00 64.000.00 240.000.00
44 Platelet Agitator Inkubator 155.000.00 57.000,00 212.000.00
45 Timer 77.000.00 28.000.00 105.000.00
46 Ultrasound Wattermeter 176.000.00 64.000.00 240.000.00
47 Vacuum Gauge / Vacum Extractor 127.000.00 45.000.00 172.000.00
48 Vaporizer (tanpa gas anaestesi) 232.000.00 84.000.00 316.000.00
49 Vaporizer dengan gas 1.220.000,00 440.000.00 1.660.000.00
50 Auto Non Contract Tonometer (NCT) 194.000.00 70.000.00 264.000.00
51 Hematologi Analyzer 246.000.00 90.000.00 336.000,00
52 Holter Monitor 188.000,00 68.000.00 256.000,00
53 Ventilator Tester 388.000.00 140.000.00 528.000.00
54 Suction Wall per Suction Binding 56.000.00 20.000.00 76.000.00

Penguiian
1 Automatic Processing Film (APF) 169.000.00 61.000.00 230.000.00
2 Billow 84.000.00 31.000.00 115.000.00
3 BOD/COD (Biologic/Chemical Oxigen Demand) 77.000,00 28.000,00 105.000,00



NO URAIAN JASA SARANA 
(Rp)

JASA
PELAYANAN (Rp)

JUMLAH
(Rp)

4 Chamber audiometer/Ruang kedap suara 
audiometer 84.000,00 31.000,00 115.000,00

5 Computed Radiography (CR)/Digital
Radioeraohv fDRl

352.000,00 128.000,00 480.000,00

6 Couvis 105.000.00 39.000.00 144.000.00
7 Film Badee dan Analisanva 24.000.00 9.000,00 33.000.00
8 Groundine / Pentanahan 204.000.00 74.000.00 278.000,00
9 Meia Ooerasi 194.000.00 70.000.00 264.000,00

10 Infra Red Lamp IIR Lamo) 141.000.00 51.000,00 192.000,00
11 Magnetic Resonance Imagine (MRI) 1.312.000.00 473.000,00 1.785.000.00
12 Penguiian Thermo Luminance Dosimeter (TLD) 70.000.00 26.000.00 96.000.00
13 Photo Therapy Unit/Blue Light 119.000,00 44.000.00 163.000.00
14 Portable Consentrator Oksigen 169.000.00 61.000,00 230.000,00
15 Ultra Violet Lamp fUV Lamp) 91.000.00 33.000.00 124.000.00
16 Ultra Violet Sterilizer 105.000,00 39.000.00 144.000.00
17 Lampu Operas! Light Source Examintion Lamp 112.000,00 41.000,00 153.000.00
18 Light Meter 112.000.00 41.000.00 153.000,00
19 Blood Analyzer 246.000.00 90.000.00 336.000.00
20 Medical Air 1.164.000,00 420.000.00 1.584.000.00
21 N20 (Nitrogen) 458.000,00 166.000.00 624.000.00
22 Nebulizer 134.000.00 48.000,00 182.000.00
23 02 fOksigen) 465.000.00 168.000.00 633.000.00
24 Suction Gas Medis 423.000.00 153.000.00 576.000.00
25 Intalasi Sentral Gas Medis 1.192.000.00 430.000,00 1.622.000.00
26 Intalasi Listrik Medis 430.000.00 155.000.00 585.000.00

Penguiian dan Kalibrasi
1 Audiometer 232.000.00 84.000.00 316.000.00
2 Autoclaye 183.000.00 66.000.00 249.000.00
3 Bed Side Monitor/Pasien Monitor 345.000.00 125.000.00 470.000,00
4 Blood Bank 148.000.00 53.000.00 201.000.00

5
Blood Pressure Monitor (BPM)/Non Inyasiye 

Blood Pressure Monitor (NIBP Monitor)/Pulse 
Oxymeter

95.000,00 34.000,00 129.000,00

6 Blood Solution Warmer 127.000.00 45.000.00 172.000.00
7 Endoscopy 152.000,00 56.000,00 208.000.00
8 Carbon Dioksida (C02) Laser Surgery 84.000.00 31.000,00 115.000,00
9 Cardiotograph (CTG) 98.000.00 36.000,00 134.000.00

10 Centrifuge 141.000.00 51.000.00 192.000,00
11 Centrifuge Refrigator 246.000,00 90.000.00 336.000,00
12 Deep Freezer 225.000.00 82.000,00 307.000,00
13 Defribillator/DC Shock 91.000,00 33.000.00 124.000.00
14 Defribillator with ECG/Defribillator Monitor 176.000.00 64.000,00 240.000.00
15 Bed Pasien/Tempat Tidur Pasien 135.000.00 49.000.00 184.000.00
16 Dental Unit 98.000,00 36.000,00 134.000,00
17 ECG (Electro Cardiograph Monitor) 98.000,00 36.000.00 134.000.00
18 Echo Cardiograph 169.000,00 61.000.00 230.000.00
19 Electro Stimulator 169.000,00 61.000.00 230.000,00
20 Electro Conyulsion Therapy (ECT) 169.000,00 61.000,00 230.000.00
21 Electro Enchepalograph (EEG) 246.000,00 90.000,00 336.000,00
22 Electro Myograph (EMG) 151.000,00 55.000.00 206.000.00
23 Electro Surgery Unit (ESUl/Couter 204.000,00 74.000,00 278.000,00
24 Electrocardiograph (ECG) 223.000.00 81.000.00 304.000.00
25 ENT Treatmen (Ear Nose Trouth) 91.000,00 33.000.00 124.000.00
26 Fetal Detector/Dopplcr 91.000,00 33.000.00 124.000.00
27 Freezer Laboratorium 232.000,00 84.000,00 316.000.00
28 Haemodialisa 127.000.00 45.000.00 172.000.00
29 Healt Rate Monitor 176.000.00 64.000.00 240.000.00
30 Mikroskop 129.000,00 47.000.00 176.000,00
31 Infusion Pump 169.000,00 61.000.00 230.000,00
32 Inkubator Perawatan/Warmer 190.000.00 69.000.00 259.000.00
33 Laboratorium Incubator 148.000.00 53.000.00 201.000.00
34 Laboratorium Refrigator 148.000.00 53.000.00 201.000,00
35 Laboratorium Rotator 84.000.00 31.000.00 115.000.00

36 Mesin Anasthesi tan pa vaporize tanpa ventilator 134.000,00 48.000,00 182.000,00



NO URAIAN JASA SARANA 
(Rp)

JASA
PELAYANAN (Rp)

JUMLAH
(Rp)

37 Oven 232.000.00 84.000.00 316.000.00
38 Parrafin Bath 148.000.00 53.000.00 201.000.00
39 Photo Cardioicraph 91.000.00 33.000.00 124.000,00
40 Photometer / Phototheraohv 98.000.00 36.000.00 134.000,00
41 Pulse Oximetri / SP02 Monitor 105.000.00 39.000,00 144.000.00
42 Short Wave Diathermy/Micro Wave Diathermy 183.000.00 66.000.00 249.000.00
43 Soectroohotometer 112.000.00 41.000.00 153.000,00
44 Sohvfianomanometer/Tensimeter 61.000.00 23.000.00 84.000.00
45 Spirometer 91.000.00 33.000,00 124.000.00
46 Static Cycle/Treadmill 98.000.00 36.000,00 134.000.00
47 Sterilisator Kerins/Basah 119.000.00 44.000.00 163.000,00
48 Stirrer 91.000.00 33.000.00 124.000,00
49 Suction pump 84.000,00 31.000.00 115.000.00
50 Syrens: pump 169.000,00 61.000.00 230.000.00
51 Tabune Oksiaen 134.000.00 96.000,00 230.000.00
52 Timpanometer 155.000.00 56.000.00 211.000,00
53 Traksi 98.000.00 36.000.00 134.000,00
54 Auto Refract© Keratometer fARKl 188.000.00 68.000.00 256.000.00
55 Treadmill with ECG/Cardiac Stress Test 105.000.00 39.000,00 144.000.00
56 Ultra Sono Graph (USGl 176.000.00 64.000,00 240.000.00
57 Ultra Sono Therapy fUSTl 127.000.00 45.000.00 172.000.00
58 Vacum Extractor 98.000.00 36.000.00 134.000.00

59 Ventilator/Continous Positive Analys Pressure 
(CPAP)/Respirator Rate / Centilator Anesthesi 232.000,00 84.000,00 316.000,00

60 Water Bath 127.000.00 45.000.00 172.000.00

Penauiian Kalibrasi dan Proteksi Radiasi
1 After Loadine / Brahvterapi 1.340.000.00 484.000.00 1.824.000.00
2 Anjrioscraphv 656.000,00 236.000.00 892.000,00
3 Bone Densitometer 557.000,00 201.000.00 758.000.00
4 CT Scan 613.000,00 222.000.00 835.000.00
5 Dental X-Ray/Radiosrali Gisri 352.000.00 128.000,00 480.000.00
6 Dental X-Ray Panoramic 359.000.00 130.000.00 489.000.00
7 Dental X-Ray Panoramic with Chepalometric 359.000.00 130.000.00 489.000.00
8 General PuRp ose X-Rav / Radioerafi Umum 606.000,00 219.000.00 825.000,00
9 General PuRp ose X-Ray with Automatic 

Exposure Computed (AECl 846.000,00 306.000,00 1.152.000,00
10 MCS X-Rav 359.000.00 130.000.00 489.000.00
11 Mobile C-Arm X-Rav 592.000.00 214.000,00 806.000.00
12 Mobile Unit X-Rav/Radiosrafi Mobile 515.000.00 185.000,00 700.000.00
13 Simulator/Theraohv Plannine 606.000.00 219.000.00 825.000.00
14 Tomoeraphv 486.000.00 135.000.00 621.000.00
15 X-Rav Fluoroscopy (Dual fumssi R/F) 656.000,00 236.000.00 892.000.00
16 X-Rav Mamottraphv 536.000.00 193.000,00 729.000.00
17 X-Rav Theraohv 4.000.00 2.000,00 6.000.00

Peiavanan Peniozantian Alat
1 Penssantian Holder 169.000.00 61.000.00 230.000.00

2 Penggantian Thermo Luminisence Dosimeter 
TLD badee 1.411.000.00 509.000,00 1.920.000,00

Peiavanan Uii Kesesuaian
1 CT-Scan 1.548.000.00 559.000.00 2.107.000.00
2 Dental X-Rav/Radiosrafi Gisri 977.000.00 352.000.00 1.329.000,00
3 Dental X-Rav Panoramic 977.000.00 352.000,00 1.329.000,00
4 Radioscrail Umum/General PURo ose X-Rav 1.100.000.00 397.000,00 1.497.000.00
5 Radiosrafi Mobile/Mobile Unit X-Rav 1.100.000.00 397.000,00 1.497.000.00
6 X-Rav Fluoroscopy fdua funssi) 2.328.000.00 840.000.00 3.168.000.00
7 X-Rav Mamosraohv/Ansiosrafi 1.259.000,00 454.000.00 1.713.000.00

in. PELAYANAN KESEHATAN NON MEDIK -
Peiavanan Pendidikan -

A. Pelayanan Wahana Pendidikan (per 
orans/bulanl

-

1 SMU Scderaiat 26.000.00 60.000.00 86.000.00
2 D-1 s/d D-3 Sederaiat 31.000,00 90.000.00 121.000.00
3 D-1 s/d D-3 Kesehatan 37.500.00 90.000.00 127.500.00



NO URAIAN JASA SARANA JASA JUMLAH
(Rp) PELAYANAN (Rp) (Rp)

4 D-IV/S-1 Sederaiat 40.000,00 120.000.00 160.000.00
5 Profesi/ S-2 / Co-Ass 105.000.00 180.000.00 285.000,00

B. Maeane (oer bulan)
1 D-1 s/d D-3 Sederaiat 150.000.00 150.000.00
2 Karvawan Umum 300.000.00 300.000,00

C. Penelitian
1 Pra Penelitian (Per kesdatan)
- SMU Sederaiat 10.000.00 10.000,00
- D-1 s/d D-3 Sederaiat 15.000,00 15.000,00
- D-IV/S-1 Sederaiat 20.000.00 20.000,00
- S-2 Sederaiat 25.000,00 25.000.00
2 Penelitian
- D-1 s/d D-3 Sederaiat 150.000.00 150.000.00
- D-IV/S-1 Sederaiat 200.000,00 200.000,00
- S-2 Sederaiat 250.000.00 250.000.00

D. Pelavanan W ah an a Kaiian Banding
- Studi Banding (per orang/haril 125.000.00 125.000.00
- Narasumber 200.000,00 200.000.00

BUPATI BGVOLfi/A,

lOHAMMSD SAID HIDAYAT


